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Siden sidst...!
Er-rdnu mens disse linier skrives, har frosten sit hårde tag i jorden,
men solens styrke er tiltagende. I væksthusene stiger dagtemperatu-
rerne, og tornene er så småt begyndt at [å. farve i de øvre spidser,
hvad de? fortæller os, at planterne er parat, nå.r foråret for alvor
sætter ind. Hos mange kribler det sikkert allerede i fingrene efter
at tage fat pi vanding og ompotning m. m., men giv tid! Netop det
at forcere vækst hos kaktus og andre sukkulenter er en meget stor
fej1, der uvilkårligt giver bagslag.

Med dette nummer afslutter vi 5. årgang, og 1.april begynder
nyt regnskabsår. Med henblik derpå, er der denne gang vedlagt ind-
betalingskort til kontingentet, kr. 25,00. Medlemmer, der- ikke alle-
rede hir betalt, bedes venligst indbetale beløbet i god tid og inden
1. juni.

Vor medlemsfortegnelse er ikke mere komplet, hvorfor en ny er
under udarbejdelse. Vi beder cierfor om snarest at få indsendt evt.
adresseændringer. Mediemmer, der kunne tænke sig at få besøg af
ar-rdre kaktusrretrner, bedes ligeledes sende redaktionen en bemærk-
ning derom, idet deres navn da i rnedlemsfortegnelsen biiver for-
synit med en antegning derom. På den måde l-råber vi at have for-
midlet yderligere kontakt.

På grund af vintertiden rnedfølger der denne gang ir-rgen bytte-
liste få vor plantecentral, men husk venligst at sende Deres over-
skydende plantemateriale ind, så snart frosten tiliader det.

Som omtalt andet sted, er årsmødet i år lagt til iørdag den 25.
april, og vi håber at mange vil møde op, så vi kan få et hyggeligt
samvær.

Med venlig hiisen på selskabets vegne

B. Krewtzer Hansen.

Har De prøYet at dyrke orchideer ?

Er De interesseret ? - Få et gratis prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or-
chideen", der kommer 10 gange årligt. Kontingent kr. 60.

Dansk Orchide Klub
Sandbferg,2970 Hørsholm, tlf. (01) 890835. Giro 97270
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Af ovennævnte nyanskaffelser må r-ravnlig fremhæves BO A, der
giver værdifulde anvisr-ringer på bygning og anskaffelse af n-rindre
drivhuse velegnede for vor hobby. Også ikke sprogkyndige kan få
fortrinlig hjælp af de viste skitser.

Julklap
Det har hicitil ikke været muligt at hidføre og klarlægge dette ords
oprindelige betydning. Måske har det rod i det sønderjyske. Da ju1-

kiap dog kan være en idi for alle, der arbejder på lokal basis, frern-
kommer her en kort omtale:

Når Slesvigs kaktusvenner holder julklap, pakker alle, dcr del-
tager, en kalituspakke og tager den med til iulesan-rmenkomsten.
Pakkens indhoid er som regel 1 kaktus 1 en sjov ting (f. eks. en lil1e
lomrnelærkeflaske, cognac eller likør, hvor flaskeetiketten er ændret
til at være et okaktusskadedyrsmiddelo, - eller hvad fantasien ei-
lers kan finde på). Ved mødestedets indgangsdør puttes pakken
straks i en sæk, der står par^t - uden andres påsyn.

Mens man drikker kaffe, sætter en uden for legen stående person
nllrlre på pakkerne. De samme numre sættes på selvlavede lod-sedler.

DereTtei foregår den egentlige julklap. Alle trækker en lodseddei
og får så af den ,uvildige" person udleveret der-r pakke, der bærer
salr)ffre nufirffler som lodsedlen.

Chancen for at ,vinde. sin egen kaktuspakke er minirnal. Sker
det a11igeve1, kan man have en udvei parat, f. eks. ved- b)'tnit-tg.
Men nåi det drejer sig om kaktus - enlen det nu er en -plante, der
er taget ud af samlingen eller ekstra købt i anledning- af julklap -
vil då fleste i grunden ikke have noget imod at ,vinde" deres egne

planter.



Har man prØvet dette sjove og spændende julespil, kan det ner-nt
gå hen og blive et fast juleprograrrpunkt i en lokal kreds -. som
det er sket hos os i Slesvig.

Vi ønsker god fornøjelse med JULKLAP!
H. Keil, Ny Bjernt,

Program for årsmødet i 0dense
25. april 7970

Vort årsmøde afholdes atter i år i Odense på Vestre skole, Roersvcj
1.A-1.2, lørdag den 25. april. Vi har valgt denne dag, fordi den:;
beliggenhed mellcm to helligdage vtl gøre det rnuligt for evt. inter-
esserede at besøge fynske kaktusvenner eller bese øens seværdighe-
der.

Som en festlig optakt til dagen håber vi, at det vil være inuligt
at få et af vore udenlandske medlemmer til at komme herop rned
et dejligt lysbilledforedrag, men på nuværende tidspunkt har vi ikke
fået endeligt svar derpå.

K1. 10,00: Årsmødet åbnes af formanden. Derefter lysbilledforedr.
Kl. i2,00-13,30: Middagspause.
Kl. 13,30: Generalforsamling.

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent.
2. Formanden aflægger beretning.
3. Kassereren aflægger beretning.
4. Bibliotekaren aflægger beretning.
5. Beretning om byttecentralen.
6. Valg af formand.
7. Yalg af 2 bestyrelsesmedlemmer, efter

stensen, Middelfart, og E. Lindegård,
8. Behandling af indkomne forslag.
9. Evencuelt.

tur afgår E. Chri-
Slagelse.

Derefter almindeligt samvær til kl. 18,00, hvor mødet afsluttes.
Det skulle glæde os meget at se en talrig skare af vore medlem-

mer møde frem på denne dag, så gamle kontakter underbygges og
nye sluttes.

Vi ser også meget gerne,
til salg eller bytning. Sidste

Vel mødt!
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at man tager sine plantedubletter med
år var der cn livlig ornsætning.

Styrelsen.
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Hollandsturen: 1. maj - 3. maj
Der er nu så stor tilslutr-ring til denne tur, at den er en kendsger-

ning, men der er rigelig plads til nogle flere deltagere' Interesserede

bedes omgående melde sig til turens rejseleder, E. Christensen, Mid-
delfart. Af hensyn til hotelbestilling er tilmeldelsesfristen sat ti1 den

15. marts.

Prisen på turen ab Odense er kr. 260,00 ait iberegnet - dog kun

1 måltid den første dag, hvorfor deltagerne selv tager en madpakke

med (det vil også spare tidl).

Prosrammet for turen ser således ud:

Fredag den 1. maj:
Kl. 6 afgang fra parkeringspladsen ved Odense Banegård

med moderne langtursbus.
Kl. ca. 6,45 påstigning ved Middelfart Banegård.

Kl. ca. 2,15 påstigning ved Fredericia Banegård.. Derefter
køres direkte til Gouda i Holland, hvor der overnattes. 12

til 14 timers kørsel.

Lørdag den 2. mai:
Besøg på gartneriet Edelman, der kun ligger ca' 1O km fra ho-

tellet.
Såfremt der er tilslr-rtning, køres der om aftenen en tur til
Rotterdam (ca. 20 km).

,Søndag clen 3. mai:
Turen går hiemad isen, men ankomsttidspunktet søndag af-

ten er ikke fastlagt - afhænger bl. a. af deltagernes ønsker

undervejsl

Da medlemmer fra Sjælland kan få lidt besvær med at nå frcm

tiJ afgangstidspunktet kl. 6, bedes interesserede drøfte evt. indkvar-
teringsspørgsmål i Middelfart med rejselederen, som gerne tager sig

af dette problem.
Da turen ikke varer fulde 72 timer, bedes man have dette i erin-

dring ved evt. indkøb af toldpligtige Yarer.

HUSK PAS og PENGE ! ! !



Tiltnækning af kaktus ved stiklinger
Formering af kaktus kan ske ved frøudsæd, stiklinger og ved

monstrØse former og sådanne arter, der vokser dårligt e1ler kun
kort tid på egne rødder, ved podning.

Det er ikke altid muligt at tiltrække kaktus alene ved frøudsæd,
da mange sjældne arter under vore begrænsede forhold og klima
meget vanskeligt eller overhovedet ikke sætter frø. Desuden er frø
af de specielle arter, som man netop lige er interesseret i, ikke altid
i handclen. i de tilfælde, hvor der således ikke er frø tll rådighed,
må vi derfor tiltrække kaktus på anden vis, nemlig ved en slags
kunstig vegetativ formering: stiklinger. Denne formeringsmåde har
den fordel, at en stikling hurtig bliver til en "færdig" plante, da den
for det første gror langt hurtigere til end frøplanter, og for det
andet kan man på den måde bevare moderplantens egenskaber og
karakteristiske træk, f . eks. blomsterfarve, eller andre fortrin, andre
fordele, som tiltrækning af frø på" stamplanten ikke altid videre-
fører t afkommet. Ved krydsninger, hybrider, lader de opnåede
egenskaber sig kun bevare i næste generation ved sr iklingelormerins.
Ved frøformering af krydsninger vil henholdsvis faderplantens og
moderplantens vekslende optræde. Garanteret sortsæste frø får vt
kun ved at bestØve artsrene arter indbyrdes. Planter, som er blevet
for store for vor samling, eller ældre eksemplarer, som forneden er
blevet forkorket e1ler uskønne, såve1 som sygnende planter, lader
sig forynge og redde, idet man skærer den øverste del af og bc-
handler den som stikling.

Som stikling betegner man 1ed, aflæggere, sideskr"rd, topskud,
stammestykker eller hoveder, som man skærer af e1ler adskiller fra
moderplanten og bringer til roddannelse.

Med stiklingeformeringen begynder vi straks om foråret - tiden
for den intensive vækst -, når vejret er blever således, at de til stik-
linger velegnede plantedele kan holdes pi a-20" C, så snitfladernes
sår kan lufttørres. Formering i forsommerens måneder har den for-
de1, at ungplanterne kan nå at danne et godt rodr-ret til vintcrtiden,
hvad der igen betyder, at man ikke har behov f or f orhø1et tempera-
tur. Det er bedsc at foretage stiklingeafskæringen på en solrig dag, da
solen derved muliggør en hurtig tørring af snitfladerne. De til stik-
linger udvalgte plantedele skal være fuldmodne, for unge sideskud,
som endda befinder sig i udviklingsvækst, danner vanskeligt rødder
og har tendens til at rådne

Simplest er tiltrækning af stiklinger fra mange arter af kuglekak-
tus, der danner aflæggere. Disse har oftest allerede rødder, skønt dc
endnu er forbundet med moderplanten og sidder på denne. Dissc
aflæggere bliver så snart, de er store nok, skilt fra moderplanten,
som de kun er 1øst forbunden med, og behandles som stiklinger.
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Mange arter af de i naturen vildtvoksende Opuntia danner sideskud,
der, så snart de har fået en passende størrelse, bliver afrevet ved
vindens hjælp. De falder til jorden i moderplantens nærhed, dannei
rødder og vokser videre på den nye plads. Disse planter behersker
denne formcringsmetode i en sådan grad, at de på den måde for-
merer sig hurtigere endnu før, at de er i stand til at frembringe
spiredvgtigt frø. Hvis vi anvender hele led cller sideskud som stik-
linger, skærer vi leddet af på det smallest mulige sted ved skuddets
begyndelse. Noget sværere er det, hvis vi anvender topstykket, thi
i ditte tilfælde at finde et egnet sted til skæring. Snittet bør stadig
foretages i årgamle godt udvoksede, men endnu ikke træede skud,
da derved skæring i sådanne dele vil gå længere tid til roddannelse.
Skuddet skal skæres af med en skarp kniv og må ikke rives af, da
afskåret væv hurtigere heles og lettere danner beskyttelseslaget. kal-
lus, end afrevet og kvaset væv. Desuden må vi agte på, at den plante,
hvorfra vi tager stiklingen, befinder sig i fuld vækst. Snitfladen må
tørre godt, hvorfor vi stiller stiklingen på en tør, solrig plads, indtil
snitfladen er lægt. Det er vigtigt, at stiklingerne under tørringen ikke
ligger ned, men står oprejst, da der ellers kan dannes rødder frt
flånkerne. Denne falske roddannelse fra ydersiden fører ofte til åre-
lange vækststandsninger. For at opnå roddannelse fra centralstren-
gen skal stiklingen tilspidses let forneden, dog ikke helt ind til
midterstrengen. For at forebygge forrådnelse er det tilrådeligt at
pucire sårfladen med pulveriseret trækul. Tørringens varighed retter
iig efter sårfladens stårrelse og kan strække sig fra få dage til nogle
uger. Godt tørrede stiklinger danner hurtigere rødder, og faren for
rfddenskab er ringere. Efter denne grundige forbehandling stiiler
vi stiklingerne opret og ikke for dybt i potter med sand eller sand-
blandet jord. Er der tale om et stØrre antal, kan de stilles tæt
sammen i skåle. Derved undgår man, at skuddene vælter, og man
bliver fri for at binde dem til blomsterpinde. Hurtig roddannelse
fremmes ved undervarme, og ved at man over stiklingerne sætter et
glas e1ler en plastikpose. Efter stiklingen skal planterne kun have
meget lidt vand eller slet intet, indtil de nye rødder er dannet, så de
bliver i stand til at optage væde. Indtil dette tidspunkt bør stiklin-
gerne endvidere være anbragt på et skyggefuldt sted. Så snart plan-
ierne efter roddannelsen er begyndt at vokse, kan man plante dem
i potter med almindeligt kaktusjord.

\Øerner K.Frania, Polen.

Erfaringer med importplanter
To ting foranlediger mig ti1 at skrive om importpianter. For det
første n-rine gode resultater med roddannelsen og pasningen, for det
andet mener jeg i modsætning til den megen omtale i faglitteraturen



om det vanskelige i at holde irnportplanter iklee, at dc kun skulle
være forbeholdt erfarne samlere.

Forudsætningen må dog være optimale betingelser, hvad ståsted
og pleje anglr, hvilket jo også gælder for kulturplantcr. Det er slet
ikke altid nødvendigt med et drivhus. Efter min menir-rg cr alle
planter, der også som kulturplanter trives godt i et velegnet vinduc,
ligeledes som importplanter egnet til vinduespleje, især efter at det
er konstateret, at importplanternes kvalitet i de senere år cr blevet
betydelig bedre. Man får nu om stunder importplanter tildels af
førsteklasses kvalitet og med god rodnydannelse.

En nybegyr-rder skulle dog i første om€iang ind,skrænke anska,ffel-
sen af importplanter og kun købe de eksemplarer, han også sonr
kr-rlturplar:rter ved, han kan klare.

Nu ti1 egne erfaringer: I min sarnling står for tiden ca. 200 im-
portplanter af forskellig størrelse, bl. a. følgende arter: Ariocarpus,
Melocactus, Eriocactus, Astrophytum, Coryphanta, Mamillari;r, Pr--
rodia, Novajoa etc. Desuden nogle import-Euphorbia. Alle planter
er kommet godt i gang og mange har blornstret. Omend en del el
disse planter er direkte import fra Sydamerika, har jeg mistet for-
holdsvis få, indtil nu 5 eksernplarer; skylden er min, da jeg garrske
givet valgte forkert plantesubstrat.

Planterne får følgende behar-rdling: Efter modtaeelsen får dc en

intensiv ur-rdersøgelse. Dårlige pletter fjernes, hvilket vil sige, rt
rekreationstiden bliver 1ængere. De får ligeledes en skadetlyrsbe-
handling, er-r slags forebyggende foranstaltning. Jeg gør mig uma-se

med at finde den rigtige jordsammensætning, som regel knust tegl,
lerlroldigt sand og rækul. Mere bløde arter fir kun lidt sand, der-
in-rod mire trækul, hårde arter får mere knust tegl og mindle træ-
kul. Dette gælder for importplar.rter uden rødder. Har plantemc
allerede rødder, får de en del af den rigtige kaktusjord. Heraf vil
man kunne se, at enhver plante straks efter modtagelsen får en in-
dividuel behandling.

. Lnportplanterne får et varmt ståsted uden direkte sol, ler brus-
ning i varmt vejr er især ,mexikanerne< glade for. Anskaffelsen af
in-rp"ortplanter om vinteren må frarådes. I øvrigt skal planterne have
.oiil ,.t danne nye rødder, man bør tæmme nysgerrigheden og ikke
for ofte tage dem op for at se efter nye rødder. Vokser planten,
forbliver den mindsi 1 år i denne substrsts.rmrrlens.rtning endnu,
inden den omplantes.

Veldoseret gødningstilførsel kan gives om sommeren. Jeg er redt
til i skriftlig fo.- aibetnare henvendelser vedr. specielle-spørg-små1,
for at alle iamlere, der har interesse på dette felt, kan få gode rc-

-

sultater.
Oversrttclse: H. Keil
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Chilensiske kaktus - atter i søgelyset
Slægten lslaya Backeberg

I dc sencre år cr det attcr blevet moderne at dyrkc chilensiskc kaktus. En samler,

der ikke i det nindste har et par plantcr af NEOCHILENIA, NEOPORTERIA
ellcr GOPIAPOA, tør næppc vise sin samling frem. Det må virkc forbavsende,

at man dcrved har haft så lidt øje for en andcn kaktus-slægt fra Chilc, ISLAYA
Backcbcre, som - selv om det kun er den sydligst forefundne art i denne slægt,

der har hjcmme i chilc - afrunder billedet af dc kaktusarter, der findes i kyst-

ørkenområdct fra chilc til Peru i nord. Mcd efterfølgende redcgørelse skal dct

værc hensigten at bringe denne slægt nærmcre kaktusv"nttcrnes interessc og srmtidig
gøre botanikercn opmærksom på vissc problemer'

KLIMA
ISLAYA-slægtcn har hjemmc i et klim:r, hvor de må "sulte". Ørkcn-områdct

hcr liggcr lige ud til stillchavet, hvor regnen cr mininral. Langs kysten løber den

kolde Humboldstrøm, som især i vintcrhalvåret f orårsager barsk vind og tæt

tåge, som først højere oppc i Andesbjergene bliver ti1 ncdbør. Sommeren med den

-k.r",o.-n*.. sol udsletter alt liv, dcr ikke har en særlig bcskyttelse. vel siger

IIUXBAUM (3) on] tempcraruren: oTemperaturen er i forhold til den geografiske

brcddc lav; trods ækvators nærhcd er årsgcnnemsnittet under 22' C" - rncrl scr

man på notatcrne fra mcteorologisk station i Moquega, sorn \(. Hoffmann (6)

gengiver, bliver billcdct anderlcdcs: I irct 1.947 lå månedsmaksimum'cr mellcm

13" C (april) og 29,5'C (juni) og månedsmir.rimum'ct mellcm 9" C (januar og

2,5" C (najlitli). Det betyder cn daglig temperatursvingning på ca. 20" C ved

en kun ringc temperaturforskel rncllem årstiderne.
I dettc mordcriske klima lcver kun de mest kugleformede, med aldcrcn også

kortcylindrishe plantcr af denne slægt i sand og grus, - uden spor muld, men i

r.roglc egnc findcs der gips i denne "grobund". Mange af disse planter står ikke

på - mcn i dennc grobund, således, at kun en vindblæst uldtop er at se, o€i derfor

c. dct i,.genlunde let at finde dern. I denne døde ørken cr ISLAYA dc cnestc be-

bocrc, kun i visse områdcr får de sclskab af andre kaktus, f. cks. hrybende Hae-

geocercus, (H.repens). Måske cr dct grundcn til, at denne kaktus-slægt indtil nu

l-r"...rr.r så lidt kendt; cn nøje genncmforskning af dctte ørkenområdc var fah-

tisk nødvendigt - udført af kendtc samlere som RITTER, RAUH og sidst rW.

HOFFMANN - for overhovcdet at finde dcn. \(. HOFFMANN sagde engang

som ct indtryk fra hans sidstc sammelrcjse: 'Man forstår egentlig ikke, at der

ovcrhovcdet Lan eksisterc planteliv i denne trøstesløse ørkcn".

SLÆGTEN
Efter BUXBAf-lM's system (7) hører Islaya til NCTTOCACTEAE sammen

rncd andre chilensiskc kaktus. Til beskrivelsen citerer jcg - før jeg kommer med

enkcltl.redernc - dennc slægts autor' der i sit "Kaktuslehsikon. siger: (2)

Kugleforn-rede ti1 aflange planter, grcr cnkeltvis, når de er ubeskadigede, tæt filtret
top af uaricrende størrelse rncd gule, - kun i et enkclt tilfældc tildels rødlige

blå-rt". l)en rødc frugt har srnå hårtotter mcd en forblivcnde blomstcrrcst for-
ovcn. Ved modenhed åbncr frugtcn sig basalt, frøcne er matsortc. Skullc dcnlc

2069-Ui0



slægt enang kurn'nc ind undcr en storslæst med Horridocactus, Nichclia, Thcloce-
phala, Rcicheocactus, Pyrrhocactus og Isa1.a - en storslægt NEOPORTERIA
sorn foreslået af DONALD og ROVLEY (,1) efter R. R. SOKALS uNurrcrical
T;rxonomy" (11), hvor cn computcr har foretage t san.rn.rcnligningen, må dcnnc
ensartede slægt i dct mindstc blivc bcståcnde som underslægt.

De mindste arter blivcr næppe stØrrc cnd 1O-12 cm, den srØrstc art, Is. grandis

- indtil 50 cm høj og 20 cm tyk, den længste - Is. krainziana - med 12 cm
i dianreter indtil 25 cm lang.

Dcn rundc filttop, gul, hvidlig eller grå, givcr dct førstc tcgn ril cn begyr.rdendc
vækstpcriodc: en merc lysende, lrrisk farvc, dcns omang tager ril. Først eftcr
blomstrir.rger.r genncmbores filttoppcn;rf små nye torr.rc, ja, r,cd cnkcltc arrer er den
helt overgroet af tornc til sidst. Vcd toppcns rand kommer så unge arcolcr tilsync,
først n-red uld, sencre rrrerc nØgcn. - Røddernc er hclt indstillct på tågeklimaet
uden regn: de går ikke i dybden, mcn darncr ct vidtforgrenet sysrem tæt undcr
ovcrfladcn, oftc i meters omkrcds omkring planten.

Arcolcrnc, som sidder på 10 til merc cnd 20 ribber, bærer mangfoldige rand-
og for dct mcste nogle midtcrtorne, som har cn særlig funktion: randtornene står
ikkc stjerncformct omkrins arcolcn, men til ro sider, dækkcndc over lurene mcllenr
ribberne. Midtertorncnes nedadbøjedc stilling må ikke overses, ofte er dcn nederstc
(e11cr eneste) så skarpt nedadbøjct, at den helt overskyeger dc r.redenunder sid-
dende randtorne og næstc areol. Således cr ribbcns kamlinie helt dækket af tornc.
Tendensen til delingcn af rand- og ncdacibøjningen af midrertornene synes at
værc udprægct i n.rere ellcr mindre omfang hos allc artcrnc, så man næstcn kan
talc om et familickendetegn.

Billede l:
I slaya d iva ricat iflo ra

I filttoppens side - ikke nøjagtig i midtcn - kommer blomstcrnc. Først scs cn
voksende uldtot, som med en lidt afvigendc farvc måskc allcrede antyder den
kommendc blomsts kulør. Af dcnnc uldtop skydcr knoppen op. (Engang imellcm
danncs totter udcn knopper, dc er gotde og vindcn blæscr dcn.r ned.

Blomstcn (billcdc 1) cr radiær-sy.mr.netrisk, blomstcrbladenc cr lancetformct, rul



eiler gul-grøn, hos cnkeltc rosr clcr rødligc aisyninger
riflcn ender i ct 5-7-9 udsprcdt stjerneformet stØvang.
at værc sclvfertil.

Støvbladene er talritc,
Mindst een art lader til

Billede I a:

lslayajrugt (minor
og paucispina)

Frugtcn (billede 1 a) er som et lille undcrværk Rød og rund vokscr den mecl

tiltagende modcnhcd, mcns frøcne bcfinder sig i dcn øverste del, frem til en lilic
ballon, der er hul forneden. Der.r stadigc stærke pålandsvincl river omsider frugtcn
af og bærer dcn bort. Dcrvcd opstår et lille hul nede i ballonctt, hvorigennert
frøcnc drysses ud. VIan taler om en "vindforblæsningsfrugt". Frøcncs spiredygtig-
hcd sætter snårt ind eftcr modlir.rgen, mens spircevnen kan bcvares:i flcrc år. Frø
fra cn Isl;rya divaricatiflora - in.rportplante i 1961 spiredc cndnu tilfredsstillcndc
hos rnig i 1966.

HISTORIE
1861 firrder FØRSTEI{ ved en vulkan i Sydperu - oi provinsen Islayo - cn

kuglekaktus, som han bcskrivcr som Echinocactus islayensis (5): cnkeltvis groende,
5-7 cm i diamcter, >næsten helt dækkct af torne., toppen uldfiltrcL, 79 iI 25

ribber, S-22 rand- og,1-l midtertorne, grå til hornfarvet, blomster små, gule. -
Men allcrede SCHUMANN melder dcnnc art for savnct. Eftcr Backeberg er

originalliteraturcn FØRSTER gåct tabt under krigcn. 1913 beskrivcr VAUPEL (12)

a.rt nr. 2, som WEBERBAUER 1902-1904 har.de fundct nær den sydperuanskc
kyst ved Mollcndo som nEchinococtus mollendcnsis... BRITTON & ROSE rcgncr
dcnne plante for værende identisk rned FØRSTER's - ct synspunkt, som scncrc

også RAUH tilsluttcr sig - og anbringcr dcn i kaktusmonografien af 1922 som
oMalacocarpus islaycnsisn. Backcbcrg viser, - vcl med rette - at FØRSTERs og

VAUPELs bcskrivelser ikkc er overcnsstcmmende, et islayensis oe mollendensis
altså lræppc cr idcntiskc. 1931 finder Backcberg så oven for Mollendo endru cn

art, som han først giver nar.net ,Malacocarpus minoro, c'rt sencrc' i 193'1, vælger
han dcnnc plante som typus til en på grund af blomsternes opbygning fra lt'lalaco-
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cerpus udskilt, nyindrettcr slcgr ISLAYA. Først i 1950 findes der flcre nye arter.
1951 bcshriver AKERS Isla'e bicolor. scr man på Friedrich RITTERS findc-

nummcr-liste, støder man gcnr.r{n( {.rnr( p.1 .lr*tcn ISLAyA, f. cks. FR 12g, 1g6,
240,347,588-591, 683 og 6E1. Errkelrc af dc' bcskriver han selv, a'drc findcs
os bcslirives af andre samlcre. (sonr i. cks. hans lill 590 maritinra, som RAUH
har beskreVct som grandiflorcns), nogl. .tire: \'rnrrr cndnu på bcskrir.elsc.

1'951-1956 rcjscr RAUH rundt i .let'.)rrLrir\ke k:krrLsonrr.idc. ha1 beskrir-cr 6
nye Islava-artcr. 1963-61 tagcr \\ . H[)l I']'l-\\\ ril I.l.,.r r-o.rråclcr, h* s:Lrr
lcr foruden kendtc arter vcd Pucrto Ch.:..-. .:: ::..- r.i: ::r. .,,:r i..S hrr - udcn at
komnc nogen i forkøbet - givcr en k!):: :-..r:: . - .. :: I) '.:r:..:t :r-,,r enktlrr.s.
cl. 7 cm i diamcter, næsten hclt cirliktl r:r:-: : ::'-. -.: :: -'. --'. ::l::s- :.-,n.1- og
flcrc cllcr færre cnd 5 rnidtcrtorue . dc n. r^::.i:- . -: -: : - -. \ ::r :..-,:l
li;rr,r riJ,rrrr. pl,rnrr mcd J.rr.rI Ir)R\'l I:( . ...
i bty nJ. l'. 

'r 
.rl dett. .rfsrrir. 'i \) rrL.\ rirr:ir: .:: ...':-

genfundet ophavsplantcn? (Billede 2).

ARTERNE OG VARIETETERNE
En bcnærkning om v:rrietctcrnc, inden jee lcndc: ,:' :

bctegnelsernc som - tenuispina, brer-ispila, curvispin,: ,.,
tornet. Det væsentligc cr altså afvigclser på torncne. I:. :-:
I{ITTERS bcskrivelse af ISLAYA divaricrtiflor;i. .: -:
faldende: r:rndtornc 3-Z mm, midtcrtornc 4-10 nr l.::r:-
grøngul til rød! Er mindre grundig autor havdc nr-i --
stille 2-3 r-arietctcr. RITTER, cn af dc mest grur.i.:-
gør det ikkc. Han s:rnrmcnfattcr hele variationsbr".i.:-::
ckscmpcl :il r-'f':erligninel

Her trænger følgcndc spørgsn.rål sig frerr: be rcttigt: . ' '-

- når dcr cr t;rle om samnre frugt og blomst - til t,i.:
Mon ikkc det så kun cr cu form?

:



Dcr sk,r1 ikkc svlrcs r,cd hiælp ,rf noglc ckscmpl;rrcr, skønt der f. clis. r.ecl

lsley;r paucispinr lcjlighcdsr,is scs ovcrqengc til en krurrtornet forn, (r';rr. curr-i
spin:r), men r.ccl hjælp af cn nøje h.jcnrstcclsforskrring cilcr vecl l:røuclsæcl, hr-or ntrn
så kln i:rgttl*c, om clcr er vrrrirtion pi cftcrkommcrlc i1f cn og slnrme plantc.

Dc nu folgenric rrtcr n,tvncs i gcogr;rfisk række1:olge irr norcl til syd. Jcg
forudsr-ttcr. i1t litscrrn iindcr cn ucliørlig bcskrivclse:rndctstcds. for cksempel i
BACKI--lJhltGs "l(rkruslcxiliell", hr.orfor jcg indskrænkcr nrig til noglc r:r
rrrrkninge r he r:

[""f 'f
i rd*

rl
{#,
rd'* e';*.t'

Billede 3:
lslaya bicolor
importplante

Billede 4:

lslaya grandiflorens
frø p I ante

Lb
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l. Islaya bicoior AKEI{S ct BUINING (billcde 3), l'rjcmrnehørendc på højslctten
mcllcm Nazca og Lonas, kaldct otofan-et< p.gr. af gulrødc blomster. Denne
rrt har i min sarlling vist sig at værc sclvfrugtcnde. Ifølee meddclelse fra
andrc dyrkerc har man rf ecn orscndclsc FR-frø fået hhv. grØnncJ normalc
planter og nogle mcd blålig fane, - ct fænomen, som cndnu må undersøges.

l. Islaya grandiflorens RAUii cr RACKEBERG (billedc 4), har nok dc størstc
Islaya-blomster. Vokscr på kystsrræliningcn lcd Chela, cn oeså merc sydlig
r.cd Atico nær Pan:rrrcricena'cn RAUH ([i) bcskri'er so]'\.ar. tenuispina en
tyndere og indrc rornct form. P;i grund:rf cn misforståclse r.ncllem de to
rutorer rcgncr BACKEBERG dennc plante som typus og dcn kreftig-torncde
form som var. spinosior. RITTER, sonr har fundct artcn tidligcrc, mcn ikkc
beskrev dcn, gav planrcn FR-nummcr 590 son Is. maritinr.r.

Billede 5:
lslaya paucispina,
fa. (var.?) curvi-
spina med over-
gange til lige torne

3. Islaya paucispina ItAUIJ ct IIACKEBERG med dcn lirumtomcdc fornr lrr.
curvispina (billedc 5), ligclcdes i området til syd for Atico. Her må dcn al
BACKEBERG separat beskrevne Is. paucispilosa placeres, dcsudcn HOFF-
MANNs nyfund.

.1. Islay:r spcc. nov. dc Pucrto Chala (billcdc 2), muligvis idcntisk nrcd
FØRSTERs savnedc Is. islal'cnsis. Øst for Chala frndt RITTER clcn ubc-
skrcvr.rc

5. Islaya flavida r-rom. nud. 1FR 186), gulbrune tornc. RITTERs btskrilelsc
forventes snarest.

7.

Lær.rgst indc i landct (100 km). or samtidig srØrstc:rrt cr
Islaya grandis RAUH ct BACKEBERG, indril 50 cm høj. funder i den
tørrede flodbred al Rio Nlajcs vcd Hazicnda Ongoro i 9OO nr højde, -h.r lirrJ.. . n form. v,Lr. bre vispin.L.
Islaya copiapoides RAUH et BACKEBERG, som RITI'ER anscr for cn
til Is. islaycnsis, sror i kystørkc'n nord og syd for Oconr.

(r

E

uC-

OgSA

vtrr.



Billede 6:

lslaya brevicylin-
drica, frøplante

Biilede 7:

lslaya divarica-
tiflora,
importplante

T&' #
1##
å$ tff

*"tr
t lef"

2069-4i70



Billede 8:

lslaya mincr
importplant:
med kultur.\
vækst

Blllede 9:
lslaya minor
ca.7 At gl.
frøplante



13. tslaya brcvicylindrica RAUH cr BACIiEBE,RG (billedc 6) fandtes længere
mod syd, ovcn for Camanå. - Længcre indc i landct, men også mod syj til
Moquegua, lanclt RITTER
Islaya divariatiflora RirrER (FR 58s, bi)lecic z), hvoraf dcr skelncs mcllem
cn grønlig og cn rødlig art. Også hr.ad torncne angår, er dcnne art et typisk
cksempcl på variationsbredden inden for cn dcl Isayr-.rrtcr.
\l.rHr.n' typus cr
Islaya minor BACKEBERG (billedc 8 og 9), RITTER h:rr Nr. FR 3OZ (a) på
dennc art og anser dcn ligclcdes for en var. til Is. islaycnsis. BACKEBERG
fandt den ovcn for tr{;ltarani, lidt nord for Mollcndo. L;rngs kysten sydpå
til ilo kan plantcn fintes. Foruden dcnne ,,æstau minor er dcr i fl".e s"m
lingcr dukket cn:rndcn op, hvis ophav ikkc cr klarlagt. Brcvcirkul;rtio'sse1-
skabet olslaya" h;rr t:rgct dettc cmnc op. Sær1igc afvigclscr fra den,ægten
minor: Farvcn lys i stedct for mørk, mcre hviduldrre arcoler, torncne har
slmme antal og ordning, rnen lyscre udscc'dc, midtertorncne algjort kortcrc
og mørkebrunc i stedct for sorte. I kat;rlogcrne findcs de to ilrrer lejlighcdsvis
vcd sidcn af hin;rnden, dcn ægtc son ,islaycnsis var. minor., dcn anden som

"n-rinor IIACKBG.".
Islaya mollendcnsis (Vpl.) Backebers f:rndt Va.pcl i 191,i mcllern Matara.i
og Mollendo. Bådc Dr. ROSE, RAUH og RITTER regncr rrten for værendc
identisk med Is. islayensis, hvilket igcn betvivles af andre (her syncs BUX,
BAUM og KRAINZ for en gangs skyld at være enigc med BACKEBERGT)
Langt mod syd fandt RITTER sir-r FR 591. han keldtc dcn
Islaya un guispina non. nud. IIITTER. Han skrev fornylig til nig: )- - gior
ved dcn pcruanskc kyst nær grænsen til Chile, mcn jcg her h'crlicn -,-,t..i,-,1.
cllcr et billcdc, og jcg har intet kc'dskab til blomster og frø, såleclcs cr dct
ikke muligt at lcvere cn gyldig beskrivclsen.
Dcn sydliestc art er

t0

12

Billede l0:

lslaya krain-
ziana, Jrøplante
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13. Islaya krainziana RITTER (FR 200, billede 10), findes i dcn yderstc nori-
ligc dcl af Chilc i cn ørkcn hclt udcn rcgn. Bliver 12 cnr i clirrnrctcr og /5 cn:
lang, blornstcn cr gul indr.endig, udvendig rød cller nred tn rocl stribe. Inter-
cssant er ligheden af dcnne sydligstc art med den nordligste. Is. bicolor (bil-
lede 3), hvad såvcl blomster som torne angår, cfter RITTER.TT rcn konver-
gcns foreteelse.

(14. Islaya islaycnsis FØRSTER er ikkc nævnt hcr i rækken, dcn .: '.r'nct og
muligvis identisk ed cn af de her ar.rførte arter.)

Det scr ud til,;rt Sydpcru og frcm for alt kyststrækningcn mcllcm ll,, oq .\ricr
er cn vclcgnct arbcjdsmark for samlcrc og forskcre, forudcn RITTERS Is. r:r-iri
spina vcntcr sikkert flere nyc artcr på at blir.e opdaget.

Således omfattcr Islaya-slægtcn - på cn strækning på oso km fra nord til sr.l
langs den vcstlige Pacifikkyst * indtil nu 13 (14) artcr, dcr;rf 3 ubcskrcvne arter.
En i ant;rl, mcn også i vækst lillc slægt, som skulle kunnc friste mange kaktusvenncr
til at cje fLrldtallig, som en kærne isamlingen! Nuvcl, dcrtil kan vcl kun siges, at
flerc ertcr dog er ret sjældnc i kultur og på det grundlag ikkc cr ncmme at skaffe.

KULTUR
Der går ct rystc - jc* ved egcntlig ikke hvorfor - at Islaya er cn vansliclig

slægt. Skønt jeg ikkc just vi1 enbefalc der.r for bcgyndcrcn, kan jeg ikke give
rygtet medhold. Enkcltc, f. eks. ls. grandis, kan værc lidt ømfindtligc. Son-r helhccl
cr Islaya takncmmcligc, blomstcrvillige omcnd langsomt vokscnde planter. Dyrkcs
Islaya på cgnc rØddcr, skal man r'æbnc sig mcd tålmodighcd. Der vil gå en række
år fr;r udsæden til den første blomstring. Har man nindrc tålmodiehed, cr dtr
bedst:rt podc. En frøplantc, podct 10 cm højt, af arten Is. bicolor, mødtc hos nri:
allercdc 4 år cfter med rigelig blomstcr og frugter.

Islaya klarcr sig godt på cgnc røddcr. Jordblandingcn skal være så rlincr:rl.^
og muldfattig som nulig, krrust pinpstcn kan anbcfalcs. 1l'lan skal sparc mcd r.r:r.i.
2-3 gcnncmvandingcr om årct, - frcm for alt for- og cftcrår - er tilstrækktl:.:
I dcn øvr:ige tid nøjes ln med en fin orrcrbrusning, især cfter varmc solrigc d.',:.
Flere ugcrs tørkc om sommcrcn skadcr ikke. Islaya-vcnncn k:rn altså roligr t.-.:-
på feric. Fin overbrusning fortsætter om efterårct, sålængc solcn varmcr, o: p.r:-
gyndes om forårct, når solcns varmc cr mærkbar. For at øge solvxrmen cr det -':
tigst at holde Islaya tæt under gl;rssct. Vintcrcn skal være kølig, taemmelig til :, :

tør og så lys soln mulig.
Lys er i dct hclc tagct nødvendigt, - man sk:rl vogtc sig at sammcn.:--

Garua-tågen med vore triste novcmbcrd;rge! \WERNER HOFFMANN io::.:.:-
cngang, at lysct selv i tågctidcn cr så intensivt, at fotos cksponeret "på slu:::
mcd garanti ovcrbclyscs! På vore brcddcgrader bchøvcr Islaya dcrfor den 1r...:.
plads, vi har til rådighed. Planter i kultur danncr sjældcnt et eget større rodi\::,:
da fugtighedcn jo kommcr oven fra, mcn frit udplantct sprcdcs røddcrrr!' ::.:-:
til allc sider.

Podede Islaya bchandlcs mcrc cftcr undcrlagencs bchov. Deraf får nr.r:: ,:
kulturproblcm, når man kultiverer Islaya på cgne rødder og podet vcd sidJ:r :-

hinanden. I hvcrt fald \rælgcs ct underlag, som ikkc kan blivc udsuget i dcn' : :'
fattige vintertid.

En Islayas roddannelse er intet problem, højest et spørgsmål om tålrroi:::..:
2 cm storc Is. mollendensis-skud, taget frx cn podning, tog det 2-3 ,rr. :. --
første rodspirer kom frem, alligcvcl sås det tydeligt om foråret, at plantrn . :-
vækst. Tænker man på, at planternc i deres h jernland skal dækkc f ug:i:t,, -"



bchovct for størstcdelen gcnncm torncnc og overhudcn, skal følgendc hcnsyn

tages: Planter, som skal danne rødder, overbruscs ofte, ct enkelt, lunkcnt bad

skadcr intet. Dcttc gælder frem for alt import-plantcr, friske snitflader beskyttes

sellfølgelig mod væden.

vcd opelskning il frø gælder også vandsparsonhcdens bud. Selv om subsrraten

nogl. ug., efter frøplanternes frcmkomst cr helt udrørret, klarer sundc småplantcr

dette, ja, cndog en lans vintcrtørke. Så kan dc findc på at trækkc sig helt ned i
substraten, og først om orårct cfter dcn første var]ding kommer de grønlig-rødlige,

buttede småfyre frem igen.
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KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

i

Følgende ny-import er hiemkommen:

Copiapoa vulgata
Gymnocalycium cardenasianum

eytian u m

lag u n illasense

Parodia borealis
maxima.
ritteri.

Sulcorebutia breviflora.
tiraquensis.
verticillatus

DM 12.00 - 20,00

DM 10.00 - 35.00

DM 5.00 - 25.00

DM 6.00 - 12.00

DM 8.00 - '.!5.00

DM 10.00 - 25.00

DM 7.00 - 18,00

DM 7.00 - 10.00

DM 4.00 - 9.00

DM 5.00 - 7.00

Følgende årgange af >KAKTUS< kan endnu leveres:

Årgang 1: nr. 1, kr. 4.00

2: kr. 15.00

3: kr. 15.00

4: kt. 15.00 (2 farvePlancher)

Enkeltnr. kan leveres a 4,00 kr. pr. stk.

Vejen hen til os
er sikkert for lang. Det gør ikke noget. Når De sender os Deres adresse,

modtager De omgående vores yderst interessante - og derfor i ind-

og udland så efterspurgte planteliste, en rigtig "kaktushjælp"' - Prak-

tiske tips gør udvælgelsen nemmere for Dem. Vi yder en hurtig og

korrekt service uden hensyn til ordrens størrelse, og til meget fordel-

agtige forsendelsesbetingelser'
Vær venlig at gøre et forsØg, De overraskes positivt !

MAX SCHLEIPFER KAKTEENGARTNEREI
D - 8901 Neusåss ved Augsburg, Westdeuischland



- neste gdng De komruer ti/
KøBENHAVN

bør De i egen ialeresse besø.le

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvei 74

her linder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede lør De når Hamborg, kan De {inde vort kaktusgartneri >Klein
Mexiko<. Vor LILLE virksomhed har altid et STORT sortiment af inter-
essante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus GARTNERT
D.2067 Reinleld/Holsten Steinlelder Heckkaten (vejen Reinleld - Bad Seseberg)

OG ET S/TERLIGT TILBUD: Kaktusfrø {år Dc meget fordelagtigt hos

RICHARD WARNKEN RrvA ' FRø
D-2061 Ptilitz ii,/Bad Oldesloe

Vi modtager hele tiden nyhøstec frø. Skriv elter vor prisliste.

Vor frø- og planteliste 1969
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, Conophytum og Euphorbia,

Skriv efter vore lister straks
Alle henvendelser kan ske på dansk !

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM - HOLLAND

Hvem på Sjælland vil købe mit lille drivhus?
(1,25 x 0,80 m.) med aftagelig glastag, praktisk til
kaktusbørnenes sommerophold i haven. Kr. 70,-

Fru Lotus Wissing
Porsevænget 28, 2800 Lyngby, tlf. 982676 efter kl. 18


